
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CITTA’ DI CHERASCO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
Area Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE  

 
REPERTORIO GENERALE N. 815  DEL 10/12/2025 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 293 
OGGETTO: Supporto legale nella gestione di una verifica ex art. 220 del D. Lgs. 
36/2023 - Affidamento del servizio attraverso la piattaforma Traspare - CIG 
B96418E94C 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 
 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Segreteria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
Premesso: 
 
Che con nota ns. prot. n. 15574 del 11.08.2025 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
comunicato all’Ente l’avvio di un’istruttoria al fine di approfondire alcune criticità rilevate 
nella procedura “Realizzazione di asilo nido in Cherasco capoluogo (CUP: 
B95E25000080006). PNRR finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU M4- C1- 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”; 
 
Che con determina n. 532 del 28/08/2025 è affidato allo studio legale Dal Piaz, con sede 
con in Torino, Via S. Agostino, 12, 10122 (P.Iva 08790090016) il servizio di assistenza e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consulenza stragiudiziale per la predisposizione e revisione di atti e documenti relativi al 
procedimento; 
 
Considerato che si rende necessario un ulteriore supporto legale nella gestione del 
progetto di verifica e validazione del progetto esecutivo e della procedura di affidamento 
lavori relativi al medesimo procedimento; 
 
Visti: 
- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non 
si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche 
qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 
 
- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni 
del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai 
servizi legali concernenti: 
“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato 
membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 
pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 
notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri”; 
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dallo studio legale Dal Piaz, con studio in Torino, 
Via S. Agostino, 12, 10122 (P.Iva 08790090016), acclarato al protocollo comunale n. 
18353/2025, per l’ammontare di € 5.000,00, oltre a spese generali, Cpa ed IVA come per 
legge; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nel servizio di assistenza e 
consulenza stragiudiziale per la predisposizione e revisione di atti e documenti; 
- il sinallagma sarà concluso ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 
bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto, che conterrà le seguenti clausole 
essenziali: 
Luogo di consegna: Comune di Cherasco; 
Tempi di svolgimento del servizio: fino a conclusione del procedimento; 
Corrispettivo: €. 5.980,00 oltre iva 22%  
Pagamenti: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura in formato elettronico. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI: 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

2) Di affidare attraverso la piattaforma Traspare servizio di supporto legale nella 
gestione del progetto di verifica e validazione del progetto esecutivo e della 
procedura di affidamento lavori relativi alla costruzione dell’asilo nido di Cherasco, 
allo studio legale Dal Piaz, con sede con in Torino, Via S. Agostino, 12, 10122 
(P.Iva 08790090016) a seguito di richiesta di offerta. 
 

3) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 7.295,60 di cui 
(imponibile €. 5.000,00, oltre a spese generali 15% €. 750,00, Cpa €. 230,00 e IVA 
22% € 1.315,60) imputando la spesa alla voce di uscita codice 1.11.1 - Capitolo 
PEG 850/138/99 denominato “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI ECC.” del bilancio 
di previsione 2025/2027, esercizio 2025.  

 CIG B96418E94C 
 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 

 
Anno imputazione Importo Anno esigibilità Importo 

2025 €. 7.295,60 2025 €. 7.295,60 
 

5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 
488/1999 ed all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente 

atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno 
effettuati entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica. 

 
7) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 
8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella 

Sotto- sezione “Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 
190/2012. 

 
9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 
 
10) Di trasmettere il presente provvedimento allo studio legale studio legale Dal Piaz, 

con sede con in Torino, Via S. Agostino, 12, 10122 (P.Iva 08790090016).
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to :  BAUDINO Dott.ssa Laura 


